PAGE
10

	[image: image1.png]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ СОКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	от
	15.02.2023
	№
	217

	г. Сокол

	Об отдельных вопросах реализации муниципальных программ и повышения результативности бюджетных расходов

В целях подготовки предложений по оптимизации расходов бюджета Сокольского муниципального округа, оценки эффективности и повышения результативности бюджетных расходов, повышения качества и эффективности реализации муниципальных программ Сокольского муниципального округа, формирования стимулов к повышению качества бюджетного планирования, управления муниципальными финансами Сокольского муниципального округа АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать комиссию по вопросам реализации муниципальных программ, оптимизации и повышению результативности бюджетных расходов.

2. Утвердить Положение о комиссии по вопросам реализации муниципальных программ, оптимизации и повышению результативности бюджетных расходов (приложение 1).

3. Утвердить состав комиссии по вопросам реализации муниципальных программ, оптимизации и повышению результативности бюджетных расходов (приложение 2).

4. Утвердить Порядок рассмотрения муниципальных программ и непрограмных направлений деятельности органов местного самоуправления Сокольского муниципального округа, территориальных органов и структурных подразделений Администрации Сокольского муниципального округа, муниципальных казенных учреждений Сокольского муниципального округа (приложение 3).

5.Признать утратившими силу постановления Администрации Сокольского муниципального района:
- от 28.08.2017 № 1058 «Об отдельных вопросах реализации муниципальных программ и повышения результативности бюджетных расходов»;

- от 28.12.2017 № 1419 «О внесении изменений в состав Комиссии по вопросам реализации муниципальных программ, оптимизации и повышению результативности бюджетных расходов»;

- от 30.03.2020 № 343 «О внесении изменений в постановления Администрации района», за исключением пункта 1.
6. Настоящее постановление вступает в силу момента подписания, подлежит размещению на официальном сайте Сокольского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Первый заместитель
главы округа

                                       С.А. Рябинин

	Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации округа
от 15.02.2023 № 217

Положение о комиссии по вопросам реализации муниципальных программ, оптимизации и повышению результативности бюджетных расходов

1. Комиссия по вопросам реализации муниципальных программ, оптимизации и повышению результативности бюджетных расходов (далее – Комиссия) является органом, созданным в целях координации деятельности органов местного самоуправления Сокольского муниципального округа, территориальных органов и структурных подразделений Администрации Сокольского муниципального округа - главных распорядителей средств бюджета Сокольского муниципального округа Вологодской области (далее по тексту – Органы) по вопросам:

- оптимизации расходов бюджета Сокольского муниципального округа (далее – бюджет округа);

- повышения качества и эффективности реализации муниципальных программ Сокольского муниципального округа (далее – муниципальные программы);

- расширения применения в бюджетном процессе бюджетного планирования на плановый период, ориентированного на результат;

- повышения эффективности и результативности бюджетных расходов;

- обеспечения взаимодействия Органов при составлении проекта бюджета округа на очередной финансовый год и плановый период;

- повышения качества бюджетного планирования, управления муниципальными финансами.
2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законами области, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями, распоряжениями Правительства Российской Федерации, постановлениями Правительства области, распоряжениями Губернатора области, постановлениями и распоряжениями главы Сокольского муниципального округа, постановлениями и распоряжениями Администрации Сокольского муниципального округа, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии является рассмотрение итогов деятельности Органов (включая деятельность подведомственных казенных, бюджетных и автономных учреждений) за отчетный год, рассмотрение и предварительное согласование показателей деятельности Органов на очередной финансовый год и плановый период в целях:

- повышения качества деятельности участников бюджетного планирования по разработке и реализации муниципальных программ;

- создания условий и предпосылок для повышения эффективности использования бюджетных ресурсов в соответствии с задачами социально-экономического развития округа, развития платных услуг, оказываемых учреждениями, подведомственными Органам;

- оптимизации и повышения эффективности бюджетных расходов за счет их ориентации на достижение общественно значимых измеримых результатов;

- рассмотрения ежегодных итогов реализации муниципальных программ;

- осуществления перехода от управления бюджетными средствами к управлению бюджетными результатами;

- определения бюджетных возможностей Сокольского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период;

- определения объема средств, направляемых на решение вопросов местного значения и решение иных вопросов, относящихся к ведению Сокольского муниципального округа, исходя из возможностей доходной базы бюджета округа;

- развития системы мониторинга результативности бюджетных расходов и качества управления бюджетными средствами, мониторинга и оценки качества финансового менеджмента.
4. Комиссия осуществляет следующие функции:

-  организация подготовки и анализа предложений по оптимизации расходов бюджета Сокольского муниципального округа и повышению эффективности бюджетных расходов;

- рассмотрение проектов вновь разрабатываемых муниципальных программ, подготовка рекомендаций по их доработке;
- рассмотрение предложений по уточнению лимитов бюджетных обязательств (включая сокращение лимитов бюджетных обязательств - блокировку), в т.ч. по расходам бюджета Сокольского муниципального округа за счет налоговых и неналоговых доходов,
- рассмотрение результатов реализации и оценки эффективности муниципальных программ за отчетный год;

- рассмотрение, оценка и согласование документов и материалов, представляемых Органами в процессе подготовки проекта бюджета округа;

- осуществление анализа исполнения бюджета Органами (главными распорядителями бюджетных средств) на основании материалов, представленных Финансово-экономическим управлением Сокольского муниципального округа, подготовка рекомендаций по результатам анализа;

- рассмотрение вопросов, связанных с распределением объемов бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности Органов, рассмотрение предложений Органов, осуществляющих функции и полномочия учредителя в отношении бюджетных и автономных учреждений, по перечню субсидий на иные цели, а также по объемам бюджетных ассигнований на них, подготовка рекомендаций по уточнению основных направлений и результатов деятельности Органов;

- рассмотрение материалов по оценке качества финансового менеджмента, определение и утверждение рейтинговой оценки качества финансового менеджмента.
5. Комиссия имеет право:

- запрашивать в установленном порядке у Органов и иных получателей средств бюджета округа информацию, документы и материалы по существу рассматриваемых вопросов;

- создавать рабочие группы с привлечением в установленном порядке представителей соответствующих Органов и иных получателей средств бюджета округа, экспертов и специалистов;

- принимать решения о необходимости уточнения лимитов бюджетных обязательств (включая сокращение лимитов бюджетных обязательств - блокировку), в т.ч. по расходам бюджета Сокольского муниципального округа за счет налоговых и неналоговых доходов;

- заслушивать на своих заседаниях представителей Органов по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

6. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Сокольского муниципального округа.

Комиссию возглавляет глава Сокольского муниципального округа, который является председателем Комиссии. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии, председательствует на заседаниях, организует ее работу, утверждает протоколы Комиссии, осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией решений. Заместитель председателя Комиссии выполняет функции председателя Комиссии в его отсутствие. Секретарь Комиссии организует проведение заседаний Комиссии, формирует повестку дня заседания, информирует членов Комиссии об очередном заседании, а также ведет и оформляет протокол ее заседания.
7. Заседания Комиссии проводятся не реже 1 раза в квартал и считаются правомочными, если на них присутствуют не менее половины ее членов. Члены Комиссии участвуют в ее заседаниях без права передачи полномочий. Член Комиссии в случае отсутствия на заседании имеет право до начала заседания представить на имя председателя Комиссии свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
8. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии и оформляются протоколом заседания. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим. Протокол заседания Комиссии утверждается председателем в течение трех рабочих дней, следующих за днем заседания. Копии протокола заседания Комиссии направляются членам Комиссии, а также заинтересованным Органам, с последующим направлением Органами указанной копии протокола получателям бюджетных средств. Решения Комиссии, принятые в пределах ее компетенции, являются обязательными для Органов, получателей средств бюджета округа, бюджетных (автономных) учреждений, подведомственных Органам.

9. Документационное и организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии, контроль за реализацией предложений и рекомендаций Комиссии осуществляет Финансово-экономическое управление Сокольского муниципального округа.

                                                     Приложение 2

	УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации округа
от 15.02.2023 № 217

Состав комиссии по вопросам реализации муниципальных программ, оптимизации и повышению результативности бюджетных расходов

Ю.А. Васин, глава Сокольского муниципального округа, председатель Комиссии;

Г.И. Шумилова, заместитель главы Сокольского муниципального округа, начальник Финансово-экономического управления округа, заместитель председателя Комиссии;

Л.Л. Серова, заместитель начальника сводного бюджетного отдела Финансово-экономического управления Сокольского муниципального округа, секретарь комиссии.

Члены Комиссии:

М.М. Коничев, заместитель главы Сокольского муниципального округа;

А.В. Лемехов, заместитель главы Сокольского муниципального округа;

А.Н. Осовской, заместитель главы Сокольского муниципального округа;

Е.М. Погодина, начальник отдела отраслевого финансирования Финансово-экономического управления Сокольского муниципального округа;

С.А. Рябинин, первый заместитель главы Сокольского муниципального округа;

Т.В. Селиванова, начальник экономического отдела Финансово-экономического управления Сокольского муниципального округа;
Е.Н. Швецова, начальник правового управления Администрации Сокольского муниципального округа.
                                                     Приложение 3

	УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации округа
от 15.02.2023 № 217

Порядок рассмотрения муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления Сокольского муниципального округа, территориальных органов и структурных подразделений Администрации Сокольского муниципального округа, муниципальных казенных учреждений Сокольского муниципального округа
1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру рассмотрения Комиссией по вопросам реализации муниципальных программ, оптимизации и повышению результативности бюджетных расходов (далее – Комиссия) основных параметров и мероприятий муниципальных программ Сокольского муниципального округа, а также непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления Сокольского муниципального округа, территориальных органов и структурных подразделений Администрации Сокольского муниципального округа – главных распорядителей средств бюджета Сокольского муниципального округа (далее по тексту – муниципальные программы, непрограммные направления деятельности, Органы) в целях повышения эффективности и результативности бюджетных расходов формирования проекта бюджета Сокольского муниципального округа (далее – бюджет округа) на очередной финансовый год и плановый период.

2. В целях формирования проекта бюджета округа на очередной финансовый год и плановый период:

2.1. В срок до 01 октября текущего года Финансово-экономическим управлением Сокольского муниципального округа (далее – ФЭУ СМО) в Комиссию представляются:

- проекты расчетов бюджетных ассигнований, представленные Органами в соответствии с Порядком и Методикой планирования бюджетных ассигнований бюджета округа, утвержденными приказом ФЭУ СМО;

- проектировки основных характеристик бюджета округа за счет налоговых и неналоговых доходов бюджета округа, а также средств дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов (далее – средства бюджета округа) на очередной финансовый год и плановый период, сформированные на основе проектов расчетов бюджетных ассигнований Органов;

- сведения о планируемом общем объеме бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период, согласно приложению 1 к настоящему Порядку;

- информацию о бюджетных возможностях по доходам и расходам бюджета округа.

2.2. В срок до 10 октября текущего года, в соответствии с графиком, утвержденным председателем Комиссии, на заседаниях Комиссии осуществляется рассмотрение документов и материалов, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка (далее – материалы), по основным параметрам и мероприятиям муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности Органов. В рамках рассмотрения представленных материалов Комиссия заслушивает на заседании представителей Органов. Органы представляют Комиссии необходимые пояснения и обоснования заявленных объемов бюджетных ассигнований.

По итогам рассмотрения материалов, при наличии замечаний и (или) предложений, Комиссия выносит рекомендации Органам об их доработке с последующим направлением доработанных материалов, в срок до 10 октября текущего года в ФЭУ СМО. Замечания Комиссии, не учтенные Органами, отражаются в протоколе Комиссии.
2.3. По итогам рассмотрения Комиссия принимает решения:
- об одобрении проектировок основных характеристик бюджета округа за счет средств бюджета округа;
- о соотношении объемов финансирования муниципальных программ;
- о необходимости корректировки основных параметров муниципальной программы (программ) в части целей, задач, перечня и значений целевых показателей (индикаторов), а также комплекса основных мероприятий, в т.ч. мероприятий подпрограмм муниципальной программы (программ);
- об одобрении объемов финансирования по муниципальным программам округа, непрограммным направлениям деятельности, в том числе по итогам рассмотрения несогласованных вопросов.
2.4. Рассмотрение вопросов, связанных с распределением дополнительных объемов бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности Органов, осуществляется Комиссией в течение финансового года.

3. В целях повышения качества и эффективности реализации муниципальных программ:

3.1. В срок до 1 апреля текущего года ФЭУ СМО представляет в Комиссию годовые отчеты о ходе реализации муниципальных программ, подготовленные ответственными исполнителями муниципальных программ (далее – годовые отчеты) в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Сокольского муниципального округа Вологодской области, утвержденным постановлением Администрации района от 03.11.2022 № 1181.

3.2. В срок до 1 мая текущего года Комиссия осуществляет рассмотрение годовых отчетов. При возникновении потребности в дополнительных пояснениях и уточнениях при рассмотрении годовых отчетов Комиссия заслушивает на заседании представителей Органов.
3.3. По итогам рассмотрения годовых отчетов на основании итоговой оценки эффективности реализации муниципальных программ Комиссией может быть принято решение о необходимости:
- продолжения реализации программы;

- увеличения объемов бюджетных ассигнований на реализацию программы начиная с очередного финансового года;

- сокращения начиная с очередного финансового года бюджетных ассигнований на реализацию программы;

- внесения изменений в программу;

- досрочного прекращения реализации программы.